capitulorum pretij rogato per manus notarij Nicolaj de Fabricio de Nano die vicesimo 

mensis marcij [. . . ] / continet, ad quod relatio habeatur pro narratorum veritate; 

propterea facta assertione predicta prefatus dominus Tomasius pro eius expedienti 

comodo cum eodem Angelo ad conventionem devenit videlicet eundem Angelum 

presentem volentem / acceptante posuit et ponit ac [ap]tegavit in dictis arrendamento seu 

introytibus per eum emptis ut supra pro duabus quintis partibus itaquod dictus Angelus 

stare debeat comodo et incomodo in dictis introytibus pro dictis duabus / quintis partibus 

et participare debeat de dictis introytibus pro dictis duabus quintis partibus eo modo et 

forma prout dictus dominus Tomasius participat pro alijs eius tribus quintis partibus 

videlicet rata pro rata cum illismet pattis / et declarationibus contentis declaratis et 

appositis in dicto instrumento capitulorum et iuxta ipsius seriem continentiam et tenorem, 
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de quo instrumento dictus Angelus dixit habere plenissimam notitiam et versa vice 

prefatus Angelus promisit / solvere duas quintas partes dicti pretij in ter(mi)nis in quibus 

debetur iuxta tenorem dicti instrumenti ac eo modo et forma prout obligatus est dictus 

dominus Tomasius. Et proinde prefatus dominus Tomasius confexus fuit recepisse / et 

habuisse a dicto Angelo presente et dante de eius propria pecunia ut dixit in parte 

dictarum duarum quintarum partium dicti precij ducatos mille et quatuor, t(a)r(enu)m 

unum et gr(ana) tresdecim de carlinis argenti hoc modo, videlicet: ducatos ducentum / ex 

eis  solutos per ipsum Angelum de voluntate et commissione ipsius domini Tomasij sive 

solutos per manus Simonis deli falcuni de Luceria domino Loisio regio perceptori 

provincie Capitinate; item ducatos quatricentum quatuor, tarenum unum / et grana 

tresdecim per manus sive per medium banci Jermani Ravascherij N(ea)p(oli) commorantis; 

et reliquos ducatos quatricentum per manus Jacobi Stoppa de Barulo. Pacto adjecto et 

expresse convento inter easdem partes quod dictus / Simon deli falcuni sit et esse debeat 

cassa et depositarius dictorum introytuum dictarum cabellarum dicte civitatis Lucerie pro 

dictis ratis positis per ipsas partes et ponendis et hoc durante dicto partito et affictu factis 

/ per ipsum dominum Tomasium. Qui dominus Simon debeat reddere computum et 

rationem de dictis introitibus eisdem domino Tomasio et Angelo vel legitime persone pro 

eis ad omnem eorum requisitionem et denunciationem simplicem / vel sollepnem in 

iudicio vel extra iuditialiter faciendam, quia sic actum extitit et expresse conventum inter 

ipsas partes per pactum et stipulationem sollepnem. Quas quidem conventionem 

promissiones omniaque et singula supradicta et alia infrascripta / in presenti instrumento 

contenta et presens etiam instrumentum cum contentis in eo promiserunt et convenerunt 

partes ipse et quelibet ipsarum sollepni stipulatione legitime precedente una pars alteri et 

altera uni presenti, pro se suis heredibus et successoribus recipienti et / stipulanti ex nunc 

semper omni futuro tempore habere tenere et observare ratas gratas et firmas ac rata grata 

et firma et ratum gratum et firmum et contra predicta vel ipsorum aliquod non facere 

dicere opponere allegare vel / venire divertere pervertere inter[rumpere . . . ] ab eis 

aliqualiter deviare sive in contrarium pretendere vel i[m]petere hec litem causam 

molestiam brigam vel questionem movere vel inferre nec moveri vel inferri / facere nec 

moventi vel impetenti assistere seu modo aliquo consentire de jure vel de facto in judicio 

sive extra palam puplice vel occulte nec aliter quovis modo. Pro quibus quidem omnibus 

et eorum singulis attendendis / adimplendis et inviolabiliter observandis per ipsas partes 
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et quamlibet ipsarum prout ad unamquamque ipsarum spectat et pertinet et earum 

her(edes) et succ(essores), sponte coram nobis obligaverunt se partes ipse et quelibet 

ipsarum prout / in premissis tamquam earumque et cuiuslibet ipsarum her(edum) 

succ(essorum) et bona earum et cuiuslibet ipsarum omnia mobilia et stabilia seseque 

moventia presentia et futura habita et habenda licita et illicita actiones et jura res merces / 

mercantias mercimonia recolligentias debita debitores namque et nomina debitorum et 

alia cuiuscumque vocabuli appellatione distinta ubicumque et in quibuscumque 

consistentia et ea precipue que sine speciali pacto obligari non / possunt et in generalem 

obligationem non transeunt usque ad legem et preter legem et ea que a jure seu regni 

constitutione obligari prohibentur una pars alteri et altera uni presenti pro se suis 

heredibus et successoribus recipienti et stipulanti sub pena et ad penam / ducatorum mille 

pro reali observatione omnium et singulorum premissorum, medietate videlicet ipsius 

pene, si eam committi contingat, regie curie aut alteri cuicumque curie ubi fuerit exinde 

reclamatum applicanda et reliqua eiusdem pene / medietate alteri ipsarum partium lese et 

eius heredibus et successoribus integre persolvenda, me predicto notario tamquam 

persona publica pro parte dicte curie dictisque partibus presentibus pro se ipsis et earum 

heredibus et successoribus videlicet una ab altera et / altera ab una eandem predictam 

penam sollepniter et legitime stipulantibus. Acto inter eos expresse quod pena ipsa totiens 

committatur petatur et exigatur cum effectu a parte contraveniente et eius heredibus et 

successoribus quotiens contrafiat et / ea exapta vel non exacta commissa vel non 

commissa aut gratiose remissa presens nihilominus instrumentum cum omnibus que in se 

continet in sua semper maneat firmitate, rato manente pacto cum refectione et integra 

restitutione / dapnorum omnium interesse et expensarum litis et extra litem que fierent 

propterea quoquomodo. De quibus dampnis interesse et expensis stari et credi debeat 

assertioni cum juramento tantum alterius ipsarum partium lese et eius / heredum et 

successorum nulla alia probatione quesita itaquod reduci non possit ad arbitrium boni viri 

nec quomodolibet appellari aut aliter exinde reclamari; quodque in casu contraventionis 

premissorum vel alicuius eorumdem pro premissis / omnibus ac pro medietate dicte pene 

dapnis interesse et expensis licitum sit et liceat dicte parti lese et eius heredibus et 

successoribus auctoritate propria absque juxu vel licentia judicis magistratus seu pretoris 

et sine decreto / curie vel mandato, manu etiam armata et militari si expedierit solum 

presentis jnstrumenti vigore capere et apprehendere tantum de bonis omnibus et 
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quibuscumque mobilibus et stabilibus aut de alijs juribus et actionibus superius ut / 

premittitur obligatis prefate partis contrafacientis et eius heredum et successorum 

ubicumque sitis et positis prout ipsa pars lesa vel eius heredes et successores elegerit seu 

elegerint et in eis realiter manus iniectionem habere et incontinenti si voluerit /seu 

voluerint vendere et alienare vel insolutum et pro soluto appretiatis vel non appretiatis eis 

tenere et alteri dare prout maluerit seu maluerint liquidato negotio sive non, quod satisfiat 

eis integre de premissis nulla denunciatione / seu citatione premissa nulloque intervallo 

temporis expectato nec aliqua juris vel facti sollepnitate servat(a) que in talibus requiratur. 

Que quidem bona omnia superius ut premittitur obligata prefate partes constituere se 

ipsas / et earum heredes et successores tenere et poxidere precario nomine et pro parte 

prefate partis lese et eius heredum et successorum; quod precarium licitum sit et liceat 

eidem parti lese et eius heredibus et successoribus auctoritate propria et sine sollepnitate 

qualibet / revocare et ad se advocare etiam si bona ipsa ut supra obligata in toto vel in 

parte per alienas manus ambulaverint seu ad quemcumque tertium vel ulteriorem 

poxessorem pervenerint lege jure usu constitutione et consuetudine qualibet / contra non 

obstante. Super quibus [. . . ] omnibus et eorum singulis prefate partes et quelibet ipsarum 

sponte coram nobis voluntarie legitime et expresse ex certa earum scientia renunciaverunt 

una pars alteri et alteri uni presenti / pro se, suis heredibus et successoribus recipienti et 

stipulanti exceptioni doli mali vis metus et infactum presentis non sic celebrati contractus 

et rei predicto et subscripto non geste et non habite aliterque geste et habite quam ut 

superius et inferius / continetur et est expressum, privilegio fori canonico et civili scripto 

et non scripto impetrato vel impetrando competenti et competituro aut motu proprio 

concesso vel concedendo, beneficio restitutionis in integrum, conditioni indebite / sine 

causa, ob causam, vel quod ex jniusta nulla et turpi causa, exceptioni dictarum 

conventionis et promissionum predictarum non bene factarum et exequtarum realiter 

modo quo supra, legi dicenti probationis modum non esse augustandum / et bona capta 

in continenti vendi non posse sub asta [. . . ] fieri et certum tempus expectari debere ad illa 

vendendum, legi prohibendi penam in contractibus in fraudem usurarum apponi 

committi exigi et exposci, licteris privilegijs cedulis / et rescriptis quibuslibet moratorijs 

dilatorijs guidaticis salvoconductibus cessionis bonorum aut dationis ipsorum in solutum 

[in contrarium] impetratis vel impetrandis [. . . ] etiam si motu proprio essent concessa vel 

concedenda sub quacumque / forma serie gratia et expressione verborum omnibusque 
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alijs legibus et juribus contentis in corpore utriusque juris, consuetudinibus regni usibus 

constitutionibus et capitulis exceptionibus allegationibus compensationibus 

pre[sent]ationibus oppositionibus / questionibus et defensionibus iuris et facti quibus et 

propter que contra et adversus predicta vel ipsorum aliquid venire possent quoquomodo, 

iurique dicenti generalem renunciationem non valere et illi etiam juri quo caveri dicitur 

quo predicto iuri renunciari / non possit, certiorate prius prefate partes et quelibet 

ipsarum de juribus et renunciationibus ipsis ac beneficijs eorumdem ut dix(erunt). Et pro 

predictorum omnium observantia reali contra que non veniendo et ut contra non fiat nec 

attentetur / contra fieri quoquomodo quodque predicta omnia et eorum singula vera sunt 

et firmiter attendantur  sponte predicte partes et quelibet ipsarum tactis coram nobis 

Sanctis scripturis ad Sancta dei [. . . ]evangelia iuraverunt et / iuramentum prestiterunt 

corporale una pars alteri et altera uni presenti, pro se suis heredibus et successoribus 

recipienti et stipulanti. Volentes expresse quod pena ipsa periurij per penam pecuniariam 

et e converso una per aliam non tollatur seu suspendatur / sed de utraque agi et accusatio 

fieri possit simul vel seperatim in uno judicio vel diversis in omni curia et foro et coram 

quocumque judice ecclesiastico vel seculari ordinario vel extraordinario delegato seu 

delegando quibuslibet / privilegijs gratijs et prerogativis non obstantibus quoquomodo. 

Unde ad futuram rei memoriam et predicti Angeli et eius heredum et successorum 

cautelam factum est exinde hoc presens publicum instrumentum per manus mei notarij 

supradicti signo meo solito signatum / subscriptum subscriptione mei qui supra judicis et 

nostrum subscriptorum testium subscriptione roboratum. Quod scripsi eo prefatus 

Franciscus publicus ut supra notarius qui premissis omnibus pro notario publico rogatus 

interfui ipsumque meo solito et consueto signo signavi.  Abrasi / et emendavi superius 

ubi legitur exapta et alibi ubi legitur appreciatis non vitio sed oblivione scriptur(e). Ideo 

pro autentico habeatur.  [S.T.]  

[ADP]         
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1537, 27 novembre, Troja 

Presente il giudice Zaffiro Risolo e altri testimoni, D. Angelo Mariotta, tesoriere vicario 

vescovile, in forza dell’autorità attribuitagli dalla Santa Sede, conferma al notaio Marino 

de Tuczijs la concessione di 25 tomoli di grano fattagli in data 21.3.1519 dalla chiesa di 

S.Francesco di Troja. Notaio Calderino de Calderinis. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo trigesimo septimo, regnantibus serenissimis et illustrissimis ac cattolicis 

dominis nostris domino Carolo de Austria / divina favente clementia quinto Romanorum 

imperatore semper Augusto rege Germanie, Johanne matre eodemque Carolo eius filio 

primogenito regibus Castelle, Aragonum Utriusque Sycilhie, Hye/rusalem, Ungarie, 

Dalmatie, Croatie, eorum vero regnorum in hoc regno Sycilie citra farum anno vigesimo 

tertio faeliciter amen, mense novembris die vigesimo septimo eiusdem un/decime 

indictionis, in civitate Troyae provinciae Capitinate. Nos magister Zaffinus Risulus de 

eadem civitate annalis judex, Calderinus de Calderinis de eadem civitate puplicus ubilibet 

per totum / predictum regnum Sycilie citra farum regia et imperiali au(ctotita)te notarius 

et testes subscripti literati videlicet venerabilibus viris d. Antonius de Tancredis 

archidiaconus Troianus, d. Petrus Paulus de / Guastis, d. Angelus Antonius de Lombardis 

et dompnus Masius Mustus cives et canonici Troyani ad hec vocati habiti et rogati presenti 

puplico instrumento fatemur notum facimus / pariter et testamur quod predicto die 

accersitis et accedentibus nobis quibus supra judice notario et testibus ad requisitionem et 

preces e(gregij) notarij Marini de Tuczijs / de eadem civitate intus sacristiam venerabilis 

ecclesie cathedralis Sancte Marie supradicte civitatis, ibi invenimus reverendum ac 

magnificum utriusque juris doctorem dominum Angelum Mariotta de / eadem civitate 

thesaurarium et canonicum ac vycarium troyanum pro tribunali sedentem; asserens esse 

prolatur(um) sententiam virtute licterarum commissionalium in forma brevis / a sede 

apostolica sibi ad infr(ascript)a directarum, requisivit me predictum notarium ut 

assisterem pro actorum magistro, et seriem dicte sententie propalarem tenoris sequentis 

videlicet: “ In Dei nomine amen / Angelus Mariotta u.i.d. thesaurarius troyanus ac 

reverendissimi episcopi troyani vicarius generalis et ad infrascriptam causam per sedem 

apostolicam comissarius specialiter deputatus etc./ Visis licteris comissionalibus 
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Penitentiarie in forma bulle nobis presentatis per e. notarium Marinum  de Tuczijs laycum 

troyanum et his que in dicta bulla continentur, in quibus oneramur per / 

reverendissimum dominum d(omi)n(u)m Antonium divina miseratione santorum quatuor 

coronatorum presbiterum, cardinalem et penitentiarie in urbe rectorem quod videamus si 

concessio in perpetuum facta dicto / notario Marino suisque heredibus et successoribus 

pro  tumulis viginti quinque granj ad mensuram Troye de terris suis in pertinentiis 

civitatis  Troie iuxta flumen Celonis ac iuxta terras / Sebastiani de Galterijs et iuxta terras 

troyani Capituli et alios fines; esset in evidentem utilitatem ecclesie Sancti Francisci 

conventus fratruum ordinis minorum troyanensis servatis / servandis; viso q(uod) 

iuditialiter fuit monitus venerabilis frater Federicus Caracausa vicarius provincie Sancti 

Angeli ordinis Sancti Francisci de minoribus conventualibus ob mortem provincialis et 

ministri / ad dicendum et allegandum quicquid dicere et allegare voluerit, ac viso 

instrumento concessionis dictarum terrarum per dictum fratrem Federicum guardianum 

tunc temporis dicte ecclesie Sancti / Francisci [. . . ] notario Marino suisque heredibus et 

successoribus cum interventu omnium fratruum dicti conventus ad sonum campanelle 

more solito et consueto congregatorum et cum interventu hono(rabi)lis / Vicentij Joyosij 

laici troyanensis tunc procuratoris dicti conventus constituti per Universitatem troyanam: 

quod instrumentum fuit stipulatum per e. notarium Robertum de Paccho laycum 

troyanum / sub die 21 mensis martij 7^ ind. 1519, et confirmatum per reverendum patrem 

fratrem Andream de Santo Severio tunc ministrum dicte provincie et etiam robboratum et 

/ confirmatum manu reverendissimi patris fratris Antonij de Sassolinis generalis totius 

ordinis Sancti Francisci; visis etiam testium depositionibus per quos probatur quod dicte 

terre locaba(n)tur / ad tempus pro tumulis viginti quinque grani et quod non semper et 

quotis annis redebant dicte ecclesie dictos tuminos viginti quinque grani, sed 

interpellatim; unde cum modo quotis annis / ecclesia predicta et fratres predicti percipiant 

et in perpetuum tuminos viginti quinque grani: quod dicta locatio et concessio 

imperpetuum sint in evidentem utilitatem ecclesie clarum est et dictam / concessionem 

taliter s(cilicet) in evidentem dicte ecclesie et conventus Sancti Francisci de Troya, dicimus 

et declaramus et au(ctorita)te nobis tributa per dictam sedem apostolicam per viam 

Penitentiarie / confirmamus supplentes omnes tam juris quam facti defectus si qui 

interveniunt non obstante constitutione edita per Paulum Secundum et alias constitutiones 

super rebus ecclesie/ alienandis et alienatis editas, ac confirmamus dictum instrumentum 
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et omnia et singula contenta in eo et quod guardianus, custos et minister presentes et 

successive futurj ac alij fratres dicte / ecclesiae et ordinis Sancti Francisci ordinis minorum 

conventualium observent et observari faciant dictum instrumentum et contenta in eo: 

itaquod dicto notario Marino et suis heredibus successo/ribusque super dictis terris 

molestia aliqua non inferatur per dictos fratres guardianum, ministrum et generalem  nisi   

pro dictis tuminis viginti quinque granj tantum seu per alios nomine ipsorum et / dicte 

ecclesie precipiendo q(ua)t(enu)s opus est per potestatem nobis per sedem apostolicam 

tributam ut supra et ita dicimus declaramus confirmamus hoc et omni meliori modo etc./ 

Angelus Mariotta vicarius et comissarius ut supra “/ Lecta, lata et recitata fuit presens 

sententia cur(ie) reverendi domini vicari et comissarij ut supra specialiter deputati 

sedentes pro tribunali in sacristia venerabilis ecclesie / et cathedralis dicte civitatis sub die 

27  9bris XI ind. 1537, presentibus pro testibus venerabilibus viris d. Petro Paulo de Guastis 

canonico troyano, venerabilibus viris d. Antonio de Tancredis archidia/cono et d. Angelo 

Antonio Lombardo et d. Marco Musto canonicis troyanis presente predicto e. notario 

Marino de Tuczijs et dictam sententiam laudante ac requirente nos predictos judicem, 

notarium / et testes subscriptos ut supra de predictis omnibus et eorum singulis puplicum 

actum. Nos enim attendentes q(uod) predictus e. notarius Marinus iusta petit et officium 

nostrum puplicum quod justa petenti non est denegandum / facta coram nobis legitima 

stipulatione de predictis omnibus et eorum singulis, factum est exinde pro futura sui 

suorumque heredum et successorum cautela hoc presens puplicum instrumentum mea 

propria manu s(cri)ptum signoque /meo solito et consueto signatum, signo et 

subscriptione nostri qui supra judicis et testium infra et supras(cri)ptorum 

subscriptionibus robboratum. Ubi t(ame)n in sexto versiculo legitur  “cives”  ab/rasum et 

rescriptum et post dictiones “canonici troyani”abrasum, non vitio sed errore pro supeflua 

lictera .S.  et discordantia casus. Ideo tam  pro autentico ab omnibus in jud(ici)o et ex(tra) 

habeantur.  [S.T.] 

+  Io Zaffiro Risolo jodice anale qui supra mano propria 

+  D. Ang(e)lus Antonius Lombardus can(onic)us troianus pro teste interfuit  
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+  D. Ant(onius) Tran. Arch(idiaco)nus Troyanus pro teste interfuit 

    Ego donnus Petrus Paulus de Guasto can(oni)cus troianus interfui 

+  Ego do(n)nus Tomas Mustus can(oni)cus troianus testis sum 

[ADP]                                                                                                   

1540 15 aprile, Napoli 

In presenza del giudice Giovanni Palomba ed altri testimoni, il conte di S.Agata nomina 

suo legittimo procuratore Melchionne Laudonio di Santo Yorio della Molinara - Notaio 

Giovanni Pietro Cannabario. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate ipsius millesimo 

quingentesimo quatragesimo, regnantibus illustrissimis ac Catholicis dominis / nostris 

domino potentissimo Carolo quinto divina sibi favente clementia romanorum imperatore 

semper augusto, rege Germanie et Johanna matre eodemque domino Carolo eius / filio 

primogenito eadem gratia regibus Castelle Aragonum utriusque Sicilie Hierusalem 

Ungarie Dalmatie, Croatie etcetera, regnorum vero eorum in hoc regno Sicilie citra farum 

/ anno vigesimo quinto, imperij vero anno undecimo feliciter amen, die quintodecimo 

mensis aprilis tertie decime inditionis, Neapoli. Nos Joannes Palomba de Neapoli regius 

ad contractus / judex, Joannes Petrus Cannabarius de eadem civitate Neap(olis) pu(bli)cus 

ubilibet per totum predictum regnum Sicilie citra farum regia autoritate notarius et testes 

subscripti ad hoc /vocati specialiter et rogati presenti scripto pu(bli)co declaramus notum 

facimus et testamur quod predicto die in nostri presentia constitutus ex(cell)ens dominus 

Johannes Loysius Ram de Neapoli / comes Sante Agate, asseruit coram nobis se ipsum 

dominum comitem debere percipere consequi et habere a regia Curia et pro ea ab 

ex(cellen)te domino Dohanerio / seu a magnificis Locumtenent(e) et Cascerio Dohane 

mene pecudum Apulee ducatos tricentos triginta quinque de car(oleni)s argenti, et sunt ad 

quos dicta regia Curia et dominus / Dohanerius eidem domino comiti tenentur ac salvi 

debentur pro erbagijs Montis Risij, quibus ipsa regia Curia usa fuit pro presenti anno; 

intendensque propterea predictus excellens dominus/ comes dictos ducatos tricentos 
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triginta quinque a dicta regia Curia et dohanerio petere percipere consequi et habere et 

non valens ad predicta vacare / et personaliter interesse, tum propter loci dixtanciam tum 

etiam alijs suis magis arduis negotijs occupatus et prepeditus ut dixit confisus igitur 

plenarie ab experto/ de fide prudentia sufficientia integritate et legalitate magnifici 

Melchionne Laudonij de Santo Yorio dela Molinara, ipsum quidem dominum 

Melchionnam licet absentem/ tamquam presentem sponte predicto die coram nobis omni 

meliori via jure modo causa et forma quibus melius et efficacius pro cauthela de jure 

valere potest et debet, fecit/ constituit et sollemniter et legitime ordinavit suum verum 

charum legitimum et indubitatum procuratorem actorem factorem et negotiorum suorum 

infrascriptorum gestorem ac certum / et indubitatum nuncium specialem et ad 

infrascripta generalem seu quocumque alio modo et nomine poterit melius et efficacius de 

jure censeri cum omni qua convenit / ad infrascripta plenitudine p(otes)tatis ad 

procuratorio nomine et pro parte dicti domini constituentis et pro eo petendum 

percipiendum recolligendum et habendum seu se quo supra nomine recepisse et / 

habuisse confitendum dictos ducatos tricentos triginta quinque de car(leni)s  dicto domino 

constituenti debitos pro dictis erbagijs presentis anni a dicta regia Curia / et pro ea a dicto 

domino Dohanerio, . Locumtenenti et Cascerio dicte Dohane Apulee. Et de percipiendis 

recolligendis et habendis seu se quo supra nomine recepisse et habuisse / confitendis 

dictam Regiam Curiam. Dohanerium, locumtenentem et cascerium et alios quoscumque 

solventes eorumque heredes et successores et bona quietandum liberandum ac perpetuo / 

et finaliter absolvendum eisque et unicuique ipsorum et eorum heredibus et successoribus 

faciendum finem quietationem absolutionem remissionem et refutationem et pactum 

perpetuum et / reale solemni stipulatione vestitum de alterius soluto amplius non 

petendo nec peti propterea quomodolibet faciendo per aquilianam stipulationem [et] 

acceptitationem exinde legitime / subsequendam seu quocumque alio modo et nomine 

poterit melius et efficacius pro cauthela et de jure censeri: infrascripta quecumque 

eorumque notas scedas et protocolla / cassandum cancellandum et annullandum ac 

cessari cancellari et annullari faciendum et pro ruttis et cassis original(ite)r assignandum 

obligandumque ipsum dominum / constituentem eiusque heredes successores et bona sub 

penis et obligationibus debitis et oportunis de rato et rati habitione et quod vera sint 

omnia et singula suprascripta et infrascripta et alia / que per ipsum dominum 

procuratorem quo supra nomine in predictis et quolibet predictorum promittentur 
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agentur et fient ac de reali observatione ipsorum iurandum in animam ipsius domini / 

constituentis tactis sacrosantis scripturis, dans et concedens predictus dominus constituens 

coram nobis eidem domino suo procuratori plenam generalem liberam et omni modam 

p(otes)tatem / et plenum liberum et speciale mandatum predicta omnia et eorum singula 

ac dependentia emergentia annexa et connexa ex eis libere et cum omni expeditione 

faciend(um) / liberand(um) tractand(um) et exequendum infrascripta vero apocas et 

cauthelas alias tam pu(bli)cas quam privatas in predictis et qualibet predictorum 

necessarias et oportunas faciend(um) / fieri rogandum liberandum et concedendum cum 

obligationibus renunciationibus stipulationibus iuramentorum prestationibus clausulis et 

sollemnitatibus alijs que plene sufficiant / ad cauthelam ad consilium sapientis. Et 

generaliter omnia alia et singula faciendum que in predictis et quolibet predictorum 

necessaria fuerint ac etiam oportuna et ea que / quilibet verus et legitimus procurator 

omni ad hec plena potestate sussultus facere potest et debet et que ipsemet dominus  

constituens faceret et facere posset et deberet / si premissis omnibus et singulis 

p(rese)nt(ialite)r et personaliter interesse ac etiam si talia forent que mandatum exigerent 

propterea magis speciale quam presentibus est inf(rascrip)tum. Promittens/ fidejubens et 

se sollemniter obligans dictus dominus constituens pro dicto suo procuratore sub 

hipotheca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et stabilium presentium et 

futurorum / se ratum gratum habiturum et firmum omne totum et quicquid per dictum 

suum procuratorem in predictis et quolibet predictorum ut predicitur actum factum 

promissum et procuratum / fuerit sive gestum ac agetur et fiet nihi predicto notario 

pu(bli)co tamquam persone pubblice presenti et predicta omnia et eorum singula ab 

eodem domino constituente pro parte omnium et singulorum quorum / et cuius inde 

interest  et poterit interesse sollemniter et legitime recipienti et stipulanti ut supra, et 

juravit prefatus dominus constituens et iuramenta corporalia prestitit ad / Santa Dei 

Evangelia tactis scripturis. In cuius rei testimonium ac omnium et singulorum quorum et 

cuius inde interest et interesse poterit quomodolibet in futuram certitudinem / et 

cauthelam ac plenam fidem factum est exinde de premissis hoc presens publicum 

instrumentem per manus mei notarii sup(radic)ti signo meo solito signatum 

subscriptumque subscriptione / mei qui supra judicis et nostrum subscriptorum testium 

subscriptionibus roboratum; quod scripsi ego prefatus Joannes Petrus Cannabarius de 

Neapoli publicus ut supra notarius qui premissis omnibus /rogatus interfui ipsumque 
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meo solito et consueto signo signavi; ac abrasi, superius ubi legitur “Curiam”, quod non 

vitio aliquo accidit sed in scribendo casualiter erravi. / Ideo ab omnibus hominibus et 

personis in omni curia et foro et coram quocumque judice pro authentico et valido 

habeatur . [ST]  

Ego Jo(ann)es Palomba de Neapoli regius qui supra ad contractus judex subscripsi 

Ego Franciscus de B(e)n(even)to ad predicta interfui et me sub(scrp)si 

Ego Clericus Nicolaus Angilus abas Catalanus de Napoli / testis sum. 

                                                        Presentibus 

iudice Joanne Palomba de Neap. ad contractus 

R.do abbate Nic.°  Angelo Catalano de Neap. 

n. Francisco de Benevento de S.ta Agata 

n. Simone Mignatio de Magdalono 

n. Joanne Persico de Magdalono 

Ego notariso Joanne Maria Milello de Brisitio et  

 nobili Vergilio de Palo de Gifono. 

[adp] 

1544, 13 ottobre, Troia 

In presenza del giudice Gian Maria de Izzo e di altri testimoni, Paride de Joancola e 

Berardino Vita, procuratori del Capitolo troiano, danno in affitto ad Antonio de Tuziis un 

pezzo di terra posto in località "Grimalda" per dieci ducati l'anno. Notaio Calderino de 

Calderinis. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo quatragesimo quarto, regnantibus serenissimis, illustrissimis, inclitis ac 

captolicis dominis nostris domino Carolo de Austria divina sibi favente clementia quinto 
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Romanorum imperatore semper augusto rege Germanie, Johanna matre eodemque Carolo 

eius filio primogenito / eadem dei gratia r[egibus] Castelle, Aragonum Utriusque Sicilie 

Hyerusalem  Ungarie Dalmatie Croatie, eorum vero regnorum in hoc predicto regno 

Sicilie citra farum anno vigesimo [octavo] feliciter amen, mense octobris die tertia decima 

eiusdem tertie indictionis in civitate Troye provincie Capitinate. Nos Johannes Maria de 

Izzo de eadem civitate annalis judex ipsius / [ . . . ] Calderinus de Calderinis de eadem 

civitate publicus ubilibet per totum predictum regnum Sicilie citra farum regia et per 

totum orbem terrarum apos[tolicis] auctoritatibus notarius et testes subscripti ad hoc 

vocati habiti et rogati presenti scripto publico instrumento fatemur, notum facimus pariter 

atque testamur quod [predicto die] in nostri presentia / [personaliter constitutis 

in]fr(ascript)is hominibus et personis videlicet venerabilibus viris dompno Paride de 

Joancola et d(omino) Berard[ino] Vita canonicis troyanis procuratoribus et yconomis - ut 

dixerunt - venerabilis capituli troyani  et nobis costat specialiter per precedentem 

conclusionem hodie predicta die auctoritate apostolica per me predictum notarium 

stipulan(tem) prius consentient[ibus] in nos iudicem ut / [ . . . ex cert]a ipsorum scientia 

sciant se seculari jurisdictioni subjectos non esse, nostrum propterea officium in hac parte 

tantum prorogando, agentibus et contrahentibus ac stipulantibus ad infrascripta omnia et 

singula per se et eorum successores procuratorio nomine et pro parte ipsius venerabilis 

capituli parte ex una; et magnifico U(triusque)  I(uris) [D(octore) Antonio de Tuz]iis de / [ 

. . . agen]te contrahente ac stipulante ad infrascripta omnia et singula per se suosque 

heredes et successores universales et particulares, parte ex altera. Predicte quidem ambe 

partes coram nobis asseruerunt - et specialiter predicti venerabiles procuratores - ad 

predictum venerabile capitulum spectare et pertinere jure proprio et in perpetuum unum 

pecium ter[rarum] situm et exsistens / in pertinentiis dicte civitatis in loco vulgariter 

nuncupato "Grimalda" seu "Le case vecchie" iuxta terras ipsius magnifici Antonii quas 

tenet ad censum a venerabili Eclesia Sancti Francisci de Troya vallone mediante [dict]o 

Grimalda, ex alio latere iuxta terras Joannis Antonij de [Per]egrinis quas similiter tenet ad 

censum perpetuum a [pre]fato venerabili / [ . . . ] Sancti Francisci et ex alio latere iuxta 

stratam publicam que itur [a] m(on)tanea Sa[ncti] Viti ad civitatem Lucerie, et alios 

confines si qui sunt plures aut veriores circhum circha; franchum quidem liberum  et 

exemptum ab omni onere census redditus, tributus et servitutis realis et personalis nemini 

utique in totum vel in partem / [venditum] ali[enat]um ypotecatum pig[norat]um aut [ . . . 
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] quomodolibet ex(tra)niatum sed integre et iusto titulo ipsius venerabilis capituli 

capacitatis curruum quinque cum dimidio ad antiquam generalem mensuram Troye cum 

omnibus singulis et quibuscumque suis juribus usibus actionibus conditionibus 

qualitatibus pertinentijs introiti/[bus . . .] anditis peranditis justibus reditibus [ . . . ]ibus et 

alijs quomodolibet dictum territorium et predictum venerabile capitulum [ratio]ne predicti 

territorij spectantibus et pertinentibus ac attinentibus ac spectare pertinere et attinere 

debendis. / Et cum devenisset dictum territorium in perpetu[um . . . ] cedere pro 

bene/[ficio] ipsius venerabilis capituli ne propter bella pestem [aut steri]litatem 

diminuantur, sed potius augeantur et certi sint de annuo censu in perpetuum, 

comparuisse propterea predictum magnificum Ant(oni)um [et] pro eis obtulisse ducatos 

decem se datur(um) anno quolibet in perpetuum cum pactis clausulis et conventionibus 

infrascriptis s(cilice)t / [ . . . o]blationem predictam cadere in evidentem ipsius capituli 

utilitatem tum q(onia)m predicte terre non sunt nimis fertiles, cum propter locum ubi sunt 

versus montaneam at etiam propter censum certum, exstantibus etiam multis servitijs per 

condam egregium notarium Marinum de Tuzijs fratrem [et ipsum] magnificum / 

[Antonium eidem] venerabili capitulo praestitis, et que [in futurum] sperantur, hodie 

predicta die in Capitulo congregato ad sonum campanelle more solito fuisse conclusum 

dictas terras eidem magnifico Antonio concedendas. Et propterea po(testa)tem dedisse 

eisdem venerabilibus procuratoribus ad invicem se cauteland(um) / [ . . . ta]men in 

concessione predicta assensu Sedis Apostolice mediante publico actu dicte conclusionis ut 

supra manu mei predicti notarij fieri a rogato hic brevitatis causa non inserto, ad quem 

actum pro facti narratione et veritatis expressione relactio habeatur et non aliter nec alio 

modo et volente dictam cautelam /  efficere [ . . . ] predicta die  coram nobis ipsi 

venerabiles dompnus Paris et dompnus Bernardinus procuratores et yconomi 

procuratorio nomine et pro parte prefati venerabilis capituli sponte et voluntarie non vi 

dolo ducti malo metu suasione persuasione fraude aut machinatione aliqua circumventi 

vel errore sed eorum - ut dixerunt - mera pura / [ . . . ] et gratuita voluntate palam publice 

et expresse per se et suos successores cen[suav]erunt, locaverunt, arrendaverunt, 

affictaverunt ac concesserunt et concessionis nomine in perpetuum per fustem ut juris et 

moris est assignaverunt eidem magnifico Antonio presenti censuanti et locanti, affittanti, 

arrendan/ti affictanti, recipienti et stipulanti per se suosque heredes et successores 

[universales et parti]culares praefatas terras praefatis suis loco et finibus limitatas 
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designatas ac existentes cum praefatis suis omnibus juribus usibus actionibus 

condicionibus qualitatibus ac pertinentijs et alijs s[i qui] forent / plures ac veriores 

franchas ut su(pra) similiter liberas et exemptas ad semper et in perpetuum habendum, 

tenendum possidendum utifruendum vendendum  alienandum in dotem dandum 

disponendum arandum colendum laborandum aquandum pascendum seminand(um) 

recolligendum et alias al[iter] faciendum / et disponendum ut dicto magnifico Antonio 

suisque heredibus et successoribus placuerit deinceps perpetuo faciendum, salvo jure 

dominij et proprietatis dictarum terrarum cum predictis suis omnibus juribus eis 

venerabili capitulo ac s[uccessoribus eius]d(em) pro annuo censu canone reditu sive 

tributo in perpetuum / ducatorum decem in moneta usuali regni huius ad rationem 

carlenorum decem pro ducato et gr(anorum) decem pro car(leno) computandorum boni et 

iusti ponderis. Quos ducatos decem anno quolibet in perpetuum ipse magnificus Antonius 

promisit et sollemniter  concessit [per se suosque heredes et] / successores universales et 

particulares dare tradere solvere [ . . . ] assignare ac numerare et dis[ . . . ]are eisdem  [ . . . ] 

vel plebendarijs ipsarum terrarum canonicis de mense augusti incipiendo solvere a mense 

augusti [ . . . ] anni quarte ind. / 1545 in pace et sine exceptione aliqua integre et sine 

diminutione, omni [ . . . ] difficultate [ex]cusa[tione] vel cavillatione remotis, retentis aut [ . 

. . ]. Pacto tamen inhito et conditione appositis quod ipse magnificus Antonius teneretur et 

sic promisit expresse super [ . . . / . . . ] assensum apostolicum suis sumptibus [et] 

expen[sis presentis concessionis et omni] sollemnitate vallatum assignare procuratoribus 

ipsius venerabilis capituli quia sic actum extitit inter partes ipsas et expresse conventum ex 

pacto speciali et p(romissi)one, predictum notarium [ . . . / . . . ]onem soll(emnite)r 

stipulatum; pacto etiam quod si ipse magnificus Antonius vel eius heredes et successores 

non solverit sive solverint dictum annuum censuum per tres annos continuos, cadat a 

juribus dicti census et ad [ . . . ] ipsas terras una cum omnibus beneficijs quam eisdem [ . . . 

]ntur, de / quibus non possit aliquid ab ipso capitulo vel eius plebendarijs praetendere [ . . 

. ] dicta concessio intelligatur eo casu [ . . . ] sic similiter actum exstitit et expresse 

conventum inter partes ipsas; cedentes propterea procuratores ipsi procuratoris nomine 

quo supra per [se et eorum successores . . ] eidem magnifico Antonio presenti recipienti 

accettanti et sollemniter stipulanti per se eiusque heredes et successores universales et 

particulares omne jus omnemque actionem realem et personalem super predictis terris 

integre utilem et directam     mixtam et pretoriam [ . . . ] / et in rem scriptam ac omnem et 
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quamlibet olim eidem venerabili capitulo ac plebendariis competentem et competituram 

sive competiturum acquisitum et acquisitam contra et adversus personas quascumque; 

ponentes eundem magnificum Antonium in locum vicem dominium et proprietatem [ . . . ] 

/ [ . . . ] et constituentes quo supra nomine eundem magnificum Antonium procuratorem 

velut in rem propriam; quoniam nihil sibi eisdem nomine quo supra juris usus actionis 

conditionis comoditatis que quomodolibet [ . . . ] et expresse reservato exceptoque dicto [ . 

. . ] / decem ut supra solvendorum ac dominio et proprietate earundem terrarum pro 

eodem venerabili capitulo. Quas terras una cum p(redic)tis suis omnibus juribus et 

actionibus procuratores ipsi procuratorio nomine quo supra promiserunt et constituerunt 

se per simplex constitutum ac nomine et pro parte ipsius magnifici Antonii [ . . . ] / et 

successorum tenere et possidere donec ipse magnificus Antonius suique heredes et 

successores per se vel alium sive alios eius nomine poxessionem ipsorum terrarum seu 

tenutam ut supra concessarum et ipsas terras cum juribus usibus actionibus et 

condicionibus earum omnibus ac pertinentis ceperit ut expedit et fuerit realiter [ . . . ] / 

assecutus [ . . . ] quod libere liceat et licitum sit [eidem] magnifico Antonio suisque 

heredibus et successoribus quandocumque de cetero voluerint per se vel alium sive alios 

eius nomine dictum simplex constitutum sive precarium auctoritate propria et sine 

sollemnitate qualibet etiam sola voluntate revocare et ad se advocare lege [ . . . ] / et 

consuetudine qualibet non obstante. Quam censua[tionem . . . ] concessionem et 

consignationem predictas modo premisso factas et omnia predicta et subscripta alia et 

eorum singula peti venerabiles procuratores procuratorio nomine quo supra promiserunt 

et convenerunt eidem magnifico Antonio presenti accettanti [ . . . ] / per se suosque 

heredes et successores semper et omni futuro tempore habere et tenere ratas gratas et 

firmas ac rata grata et firma eaque attendere adimplere et efficaciter observare et contra ea 

vel ipsorum aliquod non facere dicere opponere allegare vel  venire, revocare [ . . . / . . . ] 

pervertere interrumpere vel violare aut al(ite)r in contrarium pretendere vel impedire nec 

eundem magnificum Antonium vel eius heredes et successores aut alium sive alios eius 

nomine in et super dictis terris ut supra concessis vel earum juribus usibus actionibus [ . . . 

pertinen]/tijs [ . . . ] turbare [ . . . ]are requirere vel impetere nec litem questionem causam 

molestiam vel controversiam sibi vel suis heredibus ac successoribus movere vel inferre 

nec moveri vel inferri facere aut moventi vel inferenti assistere vel consentire per se ipsos 

nomine [ . . . / . . . ] de jure vel de facto in iudicio vel extra, agendo vel excipiendo aut 
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al(ia)s quovis modo sed libere permittere pati ac tenere eundem magnificum Antonium 

suosque heredes et successores dictas terras ut supra concessas cum p(redic)tis suis 

omnibus juribus actionibus [ . . . ] / pertinentijs pacifice et quiete vel [ . . . ] habere tenere 

possidere utifrui gaudereque ipsarum pacifica poxessione et a presenti contractu 

concessionis ut supra facte in perpetuum dolum malum abesse abfuturumque esse ac 

o(mn)i tempori et ubique dicere [ . . . ] et [ . . . / . . . ] nomine quo supra fecisse 

concessionem predictam pure simpliciter et bona fide sine circumscriptione aut lesione 

aliqua dicti venerabilis capituli seque ipsos nomine quo s(upra) in p(redic)tis non esse 

lesos aut aliquo modo deceptos sed censuationem et concessionem [ . . . / . . . ] et omnia 

jura et singula supra et infrascripta [ . . . ] et consideratis omnibus que possunt et debent in 

plena consideratione adduci in evidentem dicti venerabilis Capituli et canonicorum ac 

comodum  processisse et procedere nec non dictas terras [ . . . / . . . ] omnibus juribus 

usibus actionibus et pertinentijs h(abe)re tenutam seu poxessionem illarum in iudicio vel 

extra eidem magnifico Antonio suisque heredibus et successoribus defendere auctorizare 

disbrigare antestare excalunniare et de evictione expresse speciali et generali teneri tam de 

jure quam de facto / [ . . . omni]busque personis collegio universitate et personis alijs 

quibuslibet ecclesiasticis vel secularibus publicis vel privatis jus titulum causam vel 

actionem habentibus seu habere pretendentibus in et super p(redic)tis terris vel earum 

parte vel earum juribus et actionibus ac proprietate [ . . . / . . . ] magnificum Antonium 

suosque heredes et successores a turbantibus molestantibus vel inquietantibus 

quomodolibet super terris ipsis quotiens et q(ua)n(do) fuerit oportunum omnemque litem 

causam questionem molestiam vel controversiam que eidem magnifico Antonio vel suis 

heredibus et successoribus [ . . . / . . . ] inde fierent per quascumque personas ecclesiasticas 

vel seculares [ . . . ] collegium vel universitatem in et super dictis terris in possexione 

q(uam) et proprietate vel dominio teneantur et debeantur. Et sic promiserunt procuratores 

ipsi procuratorio nomine quo supra ad omnem ipsius magnifici Antonii [ . . . ] / et 

successorum simplex vel solempnem requisitionem faciendam in se ipsius nomine quo 

supra assumere et subire ac prosequi suis proprijs dicti capituli proprijs sumptibus 

laboribus et expensis tam in causa principali quam appellationis et tam ante quam post 

litem contestatam et in quacumque [ . . . ] / iudice [ . . . ] a principio ad finem. Et in omnem 

casum et eventum eundem magnificum Antonium suosque heredes et successores victores 

et potiores facere et reddere in causa praemissa ac ipsum vel suos heredes et successores 
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servare indempnes et illesos [ . . . / . . . ] et emendare omnia et singula  dampna  expensas 

et interesse per eundem magnificum Antonium suosque heredes et successores occasione 

p(redic)ta faciendas et facienda a principio litis ad finem. Pro quibus omnibus et eorum 

singulis firmiter [atten]/dendis adimplendis et contra non veniendo dicendo opponendo 

vel allegando de jure vel de facto in judicio vel extra per ambas ipsas partes vel 

successores [ . . . ] procuratorum et Capituli ac heredum et successorum ipsius magnifici 

Antonij mutuis stipulationibus hinc inde intervenientibus / partes ipse una scilicet alteri et 

altera alteri sponte obligaverunt anteposuerunt ypotechaverunt et in pignus posuerunt se 

procuratores ut supra et quemlibet ipsorum successores in dicto yconomatu ac suos 

heredes et successores universales et particulares. Ipse magnificus Antonius / et bona dicti 

Capituli - salvo semper honore et reservato assensu Sedis Apostolice in p(redic)tis et 

subscriptis omnibus et eorum singulis quatenus opus est - et sua omnia ipse magnificus 

Antonius mobilia et stabilia seseque moventia presentia et futura acquisita et acquirenda 

habita / et habenda ubique sita et posita in quibuscumque existentia licita et illicita et ad 

eos spectantia et pertinentia ac spectare et pertinere debenda, legata in super ac jura 

rationes actiones obligationes ypotecationes ac credita et nomina debitorum et ea que in 

generali / non transeunt ypotecha ac sine speciali pacto obligari non possunt, ut boves 

aratorios et belvas ad centimulum [ . . . ] non obstantibus quibuscumque regni 

costitutionibus et capitulis in contrarium dictantibus seu quoquomodo adversantibus. Et [ 

. . . ] cuius/cumque vocabuli appellatione distinta usque ad legem et preter legem 

voluntarie sollemniter legitime et expresse sub pena et ad penam unciarum auri viginti 

quinque per partem observantem a contraveniente suisque heredibus et successoribus 

p(redic)ti magnifici Antonij ac successoribus p(redic)ti venerabilis Capituli [ . . . ] / 

petenda et exigenda ac committi peti et exigi possit per quamcumque curiam quoties 

contra p(redic)ta vel p(redic)torum aliquod dictum factum vel oppo(si)tum fuerit aut 

quomodolibet contraventum seu contraveniri tentatum de jure vel de facto, in judicio vel 

extra, pro medietate [ . . . / . . . ] vel curie apostolice aut alteri cuicumque curie competenti 

vel non competenti, ecclesiastice vel seculari app(lican)da ubi exinde facta fieret reclamatio 

sive querela, et pro reliqua medietate parti observanti ac successoribus p(redic)torum 

procuratorum [ . . . / . . . ] magnifici Antonij persolvenda, cum integra tamen refectione  [ . 

. . ] omnium  et singulorum dampnorum expensarum et interesse que in lite propterea vel 

extra occurrerent. Quam pene [ . . . / . . . ] tamquam persona publica auctoritate publici 
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officij a parte contraveniente vel se [ . . . ] ac her. et succ. sollemniter et legitime [ . . . ] pena 

commissa vel non commissa exapta vel non exapta soluta vel non soluta aut gratiose 

remissa in totum ex hiis vel in parte, presens nichi/lominus instrumentum ac omnia et 

singula in eo contenta firma perseverent suaque semper robboris firmitate [ . . . ]tatur. 

Constituentes se [ . . . ] ipse ad invicem una pro alia et alia pro alia mutuis stipulationibus 

hinc inde intervenientibus p(redic)ta omnia bona taliter obligata per / vim simplicis 

costituti sive precarij tenere et possidere donec p(redic)ta omnia et eorum singula ad 

invicem et unguem fuerint observata seu observaverint, itaquod in casu contraventionis 

dictum costitutum sive precarium liceat et licitum sit auctoritate propria sine [ . . . ] / 

quolibet sed solo verbo ac vigore presentis instrumenti contra quod nullatenus defensio 

admittatur revocare et ad se avocare, lege, jure usu constitutione consuetudine et capitulis 

quibuslibet in contrarium non obstantibus. Et bona taliter obligata seu eorum partem aut [ 

. . . ] / licentia curie mandato pretoris decreto judicis vel alterius cuiuscumque magistratus 

capere apprehendere vendere alienare in solutum dare et penes se ipsum  si voluerit 

detinere usque dum parti ipsi observanti vel suis successoribus ac heredibus et 

successoribus integre tam de p(redic)to annuo censu in perpetuum [ . . . ] / seu parte 

principali ac de medietate pene, quam de omnibus dampnis expensis et interesse fuerit 

satisfactum; de quibus dampnis expensis et interesse ad invicem [ . . . ]erunt et 

convenerunt standum et stari debere ac credi nudo verbo et simplici assertioni cum 

iuramento partis observanti [ . . . ] / contra venientem ita ut verbum illud non reducatur 

nec possit peti redduci ad arbitrium boni viri sed vim habeat diffinitive sententie que 

transium fecerit in rem judicatam. Renunciaverunt propterea ad invicem partes ipse una 

scilicet pro altera et altera pro altera [ . . . ] / omnibus et eorum singulis ex certa ipsorum 

scientia voluntarie legitime et expresse exceptioni et actioni doli mali vis metus infactum, 

actioni conditioni sive causa presentis non sic celebrati contractus et rei p(redic)to et 

subscripto modo non geste seu aliter habite quam ut superius et inferius [ . . . ]tur ac / est 

expressum, privilegio fori canonico et civili, scripto et non scripto impetrato vel 

impetrando competenti et competituro et in corpore juris clauso et non clauso ac concesso 

vel concedendo, beneficio restitutionis in integrum exceptioni dictarum concessionis 

censuasionis [ . . . ] / expressorum non habitarum non factarum non exequtarum seu non 

factorum non habitorum et non exequtorum realiter modo premisso, condicioni indebite 

ob causam sine causa, nulla    turpi    et ex iniusta causa, L(egi) Pauline , statutis, licteris, 
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privilegiis costitutionibus et capitulis [ . . . / . . . ] ac alijs iuribus, legibus et beneficijs per 

quas et que deceptis ultra dimidiam iusti census subvenitur licet re vera asserunt justum et 

honestum esse p(redic)tum annuum censum ducatorum decem et nullam in p(redic)tis 

intervenisse deceptionem sive fraudem ac dolum [ . . . ] / penam in contractibus in 

fraudem usurarum apponi committi exigi et exposci, licteris privilegiis bullis apostolicis 

cedulis rescriptis moratorijs dilatorijs guidaticis et salvisconductibus aut de dandis bonis 

in solutum et cessionis eorum quibuslibet in contrarium impetratis vel / impetrandis 

concessis vel concedendis sub quacumque forma serie vel expressione verborum [ . . . ] 

palam publice vel occulte ac alijs juribus legibus exceptionibus compensationibus 

allegationibus et defensionibus iuris vel facti quibus vel per que partes ipse / aut quelibet 

ipsarum contra p(redic)ta venire possent quomodolibet seu ab ipsorum observantia se 

tueri de jure vel de facto in judicio vel extra, juri dicenti generalem renunciationem non 

valere et iuri propter quod cavetur p(redic)tis juribus vel eorum alteri renuntiari non 

posse. Certiorate [ . . . ] / partes ipse de p(redic)tis juribus et eorum effectibus et pro his 

omnibus firmiter observandis attendendis adimplendis et contra non veniendo dicendo 

opponendo vel alligando de jure  vel de facto in judicio vel extra partes ipse una scilicet 

alteri et altera alteri iuraverunt et / quelibet ipsorum iuravit ad santa Dei evangelia 

corporaliter tactis scripturis. Unde ad futuram memoriam pariter et cautelam p(redic)ti 

magnifici Antonij suorumque heredum et successorum factum est de p(redic)tis omnibus 

et eorum singulis hoc presens publicum instrumentum fideliter scriptum / manu mei 

p(redic)ti notarij ac signo meo solito et consueto signatum signo seu subscriptione 

p(redic)ti  qui supra judicis [ . . . ] testium subscriptionibus robboratum. [ST] 

Jo Joanmaria de Izzo de Troya  

Ego Claudius de Ecclesia 

Ego domnus Salvator de Ciccaro 

Ego domno Antonio de Marcuczo . 

NG/pl 

1546, 11 febbraio, Bovino 
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Presenti il giudice Alfonso de Leone ed alcuni testimoni, Andrea de Masucio di Bovino 

vende ad Antonello de Roberto una vigna posta in località "Lo pianello" al prezzo di 18 

ducati. Notaio Andrea de Cristoferis. 

In Dei nomine nostri redemptoris Jesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 

quingentesimo quatragesimo sexto, regnantibus ac dominantibus serenissimis et 

invictissimis dominis nostris/ don Carolo de Austria divina sibi favente clementia / electo 

Romanorum imperatore semper augusto, rege Alamanie et domina Ioanna de Aragonia 

matre et eodem don Carolo eius filio primogenito eadem gratia regibus Castelle, utriusque 

Sicilie,  Ungarie, Dalmatie Croatieque Hierusalem etc., regnorum vero eorum anno 

trigesimo / imperij autem anno quinto decimo feliciter amen. Apud civitatem Bovini 

provincie Capitinate et comitatus Molisij, mense februarij die XI, 4e indictionis. Nos 

not(ariu)s Alfonsus de Leone de Bovino ad contractus provin(cia)lis judex, Andreas de 

Cristoferis de S(anc)to Soxio bar(oni)e / Vici apostolica et regia auctoritatibus publicus 

notarius per totum prefatum regnum citra farum et infrascripti testes vocati specialiter et 

rogati licterati et inlicterati nobilis Lucr(etiu)s Monaca, magister Leonardus de Gratia, 

provid(us) Jac(obu)s de Orofina, Donatus Terricellus Dom(ini)cus / Tarallus et 

Aug(usti)nus Macchyarella de Bovino declaramus notum facimus testamur atque fatemur 

quod predicto die in nostri quorum  supra presentia personaliter constitutus Andreas de 

Masucio de Bovino presens et agens ad infrascripta omnia et eorum singula pro se suisque 

heredibus et success/oribus un(iversalibus) et partic(ulari)bus parte ex una; et 

Ant(one)llus de Roberto de eadem civitate similiter presens agens et stipulans ad 

infrascripta omnia et eorum singula pro se suisque heredibus et successoribus 

un(iversali)bus et particularibus parte ex altera. Prefatus vero Andreas sponte asseruit 

pariter coram nobis et dicto Antonello presente audiente / et intelligente se ipsum habere 

tenere et possidere leg(itim)e et pleno jure ac juxto t(itul)o et bona fide pacifice et quiete 

per se vel alium seu alios eius nomine tenentes et possidentes tamquam ver(um) dominum 

et patronum vineam unam  rasularum settem idest da lo milo in suso de lalt(r)a vigna / de 

dicto Andrea sita ubi dicitur "Lo pianello", juxta aliam vineam ipsius Andree a parte 

inferiori ex uno latere, iuxta bona Marci Stafferij ex alio, iuxta bona Johannis Nit(r)i de 

Mase ex alio, iuxta bona Angeli Magistri Petrutij ex alio et alios fines viciniores et 

antiquiores francam / liberam et exemptam ab omni et qualibet ven(dition)e alien(ation)e 
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ypotecatione donatione contractu legatu onere redditu censu angaria perangaria  ser(vi)tio 

prestatione quacumque et ab omni et qualibet alia specie et genere ser(vitu)tis nemini 

utique in toto vel in parte venditam alienatam obligatam / ypotecatam donatam seu 

dixtractam aut alicui oneri seu obligationi summissam. Et facta assertione predicta per 

dictum Andream coram nobis et dicto Antonello ut predicitur prefatus Andreas prout ei 

attum congruum utile expediens et melius visum fuit ac ad conventionem devenit cum 

dicto / Antonello pro nonnullis suis utilitatibus comoditatibus et negotiis faciendis et 

exequendis ut dixit sponte ig(itu)r predicto die non vi dolo vel metu coactus commotus 

suasionibus inductus vel aliter quomodolibet circumventus sed ipsius bona pura mera 

libera  gratuita et spo(n)/tanea voluntate in nostrum qui supra judicis, notarij et 

infrascriptorum testium presentia dictam vineam premissis loco et finibus designatam  sic 

francam ut superius particulariter continetur et est assertum cum omnibus et singulis 

juribus rationibus vijs introitibus exitibus egressibus / et ingressibus actionibus et 

pertin(entijs) alijs quibuscumque ad dictam vineam spectantibus et pertinentibus quovis 

modo et cum integro eius statu ex nunc vendidit alien(avi)t et venditionis nomine per 

fustem  iure proprio et imperpetuum dedit tradidit et assignavit eidem Antonello / 

ibidem presenti ementi ac recipienti stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus in 

perpetuum pro convento siquidem et finito pretio integro et finali venditionis eiusdem 

ducatorum decem et octo de ca(rle)nis argenti boni et justi ponderis generalis ad rationem 

carlenorum decem pro / quolibet ducato computatis usualis monete huius regni, quos 

ducatos decem et octo ut supra integre dictus Andreas sponte coram nobis confessus fuit 

in venditionis testi(moni)o  legitime recognovit  ad interrogationem sollemniter et legitime 

eidem factam per dictum Antonellum emptorem / ibidem  presentem et eundem  

Andream venditorem exinde interrogantem  se ipsum presentialiter et manualiter 

recepisse  et habuisse a dicto Antenello emptore. R(enuncian)do  propterea cum juramento 

exceptioni non numerate pecunie non habite et non recepte; de quo quidem pretio et finali 

pag(amen)to venditionis predicte / prefatus Andreas sponte coram nobis vocavit tenuit et 

reputavit se bene contentum  tacitum quietum solutum ac integre et plenarie satisfactum a 

dicto Antonello emptore de propria sua pecunia ut dixit et ubi dicta vinea ut supra 

vendita cum juribus rationibus et pertinentijs / omnibus supradictis plus valeret pretio 

predicto, illud plus et ad quamcumque quantitatem  ascenderet magnam sive parvam et si 

dimidiam justi pretij excederet, prefatus venditor propter multa grata utilia fructuosa et 
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accepta servitia eidem Andree per eundem / emptorem  prestita et impensa ut dixit ac ex 

certa eius scientia et mera liberalitate coram nobis eidem Antonello emptori presenti 

recipienti et stipulanti ut supra donavit don(ation)is titulo inrevocabiliter inter vivos ita 

quod dicta donatio non possit revocari ingrati(tudin)is vitio nec jure causa  et / modo 

quocumque ita quod ex nunc in antea dicta vinea ut supra vendita cum juribus introitibus 

et pertinentijs eius omnibus supradictis transeat ac sit et esse debeat in dominio actione 

possessione et potestate dicti Antonelli eiusque heredum et successorum ad habendum  ex 

nunc in antea per eundem emptorem / suos heredes et successores predictam vineam ut